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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Automatická tvorba provozu ve scénářích pro vozidlové

simulátory“ je vytvořit metodu automatického vytváření všech souborů potřebných k definici

animace pro snadné a rychlé generování provozu do scénářů pro vozidlové simulátory.

Teoretická část se zabývá vozidlovými simulátory a virtuálním prostředím, metodami tvorby

provozu do simulátorů a popisem chování vozidla během jízdy, který je důležitý pro správnou

definici pohybu vozidla během animace.

V praktické části je vytvořen nástroj (plugin), který umožňuje automaticky přidávat animace

jízdy vozidla do scénářů pro vozidlové simulátory. Údaje o rychlosti potřebné pro definici

animace byly získány pomocí experimentu s vlastním měřicím zařízením. V práci je popsán

algoritmus pluginu a vysvětlen princip fungování. V samotném závěru práce je proveden

experiment, který testuje práci s pluginem a kvalitu výsledné animace vytvořené novou

metodou.

Klíčová slova: 3D modelování, Rhinoceros, RhinoScript, vozidlové simulátory, provoz,

animace, měření rychlosti.
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Abstract

The subject of the diploma thesis „Automated creation of traffic in scenarios for driving

simulators“ is to create a method for automatic creation of all files needed for the definition

of animation for easy and fast generation of traffic into scenarios for driving simulators.

The theoretical part is dealing with vehicle simulators and virtual environment, methods

of creating traffic for the simulators and the description of the vehicle behavior during the ride,

which is important for the correct definition of vehicle movement during animation.

In the practical part is created a tool (plugin), which allows to automatically add vehicle ride

animations into scenarios for driving simulators. The velocity data needed to define

the animation were obtained by an experiment with its own measuring device. The algorithm

of the plugin is described and the principle of operation is explained. At the end of the thesis,

an experiment is performed that tests the work with the plugin and the quality of the resulting

animation created by the new method.

Key words: 3D modelling, Rhinoceros, RhinoScript, driving simulators, traffic, animation,

speed measurement.
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1 Seznam použitých zkratek
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2 Úvod

Virtuální realita je v dnešní době stále více diskutovaným odvětvím, které se pomalu, ale

jistě dostává do popředí v mnoha oblastech a stává se běžnou součástí našich životů. Jedná

se o různé způsoby využití dnes již pokročilých a velmi realistických virtuálních prostředí,

a to jak v zábavním průmyslu, tak i v různých vědních odvětvích.

Virtuální prostředí s 3D modely je možné vytvářet a upravovat v nejrůznějších grafických,

navrhovacích, animačních či 3D modelovacích programech přímo v počítači, pro koncové

uživatele ho pak lze přenést do zařízení k tomu přímo určených, například do simulátorů

či 3D brýlí pro virtuální realitu. Pomocí nich lze pak virtuální realitu využít například pro

bezpečné trénování či osvojení si dovedností, u kterých by každá drobná chyba mohla mít

v reálu fatální následky nebo způsobit vysoké škody.

Brýle pro virtuální realitu se stávají čím dál oblíbenějším prostředkem k využití

nekonečných možností virtuálního prostředí v různých odvětvích – například mnozí

zaměstnavatelé je používají ke školení svých zaměstnanců, které by v ostrém provozu bylo

velmi nákladné či těžko proveditelné. Školená osoba si tak může vyzkoušet různé

technologické postupy, aniž by mohla napáchat nějakou škodu, a získává tak zručnost

a sebejistotu ještě před samotným nástupem do praxe. Pomocí virtuální reality lze dobře školit

například také chirurgy (kteří si před každou náročnější operací mohou plánovaný výkon

vyzkoušet nanečisto ve virtuální realitě a lépe se tak na něj připravit), vojáky (pro které

je jednodušší a bezpečnější možné rizikové scénáře připravit ve virtuální realitě, aby poté při

reálném cvičení nebyli zaskočeni), či piloty (kteří mohou mít přezkoušení na trenažéru

či ve virtuální realitě dokonce povinné v rámci získání nebo udržení pilotní licence).

Pro brýle pro virtuální realitu je navržen také nespočet her, které zažívají v současnosti

obrovský boom. Lidé si tak po nasazení těchto brýlí mohou vyzkoušet, jak by obstáli v boji

s nejrůznějšími netvory, kolik dokáží chytit létajících žetonů, případně si mohou natrénovat

nové tenisové údery či taneční kroky. Tyto aktivity se staly mezi lidmi velmi oblíbenými, a jistě

mají do budoucna obrovský potenciál.

Velké využití má virtuální realita i v dopravním inženýrství, a to jednak pro trénování

řidičů, strojvedoucích či pilotů, ale také pro výzkum – zkoumají se nejrůznější scénáře,

se kterými může například účastník silničního provozu přijít do styku. Účastníci těchto

testování se tak po nasazení virtuálních brýlí ocitnou třeba na přechodu pro chodce,

u železničního přejezdu či v kabině řidiče nákladního vozidla. Takto se testuje, jak se jednotlivé

osoby zachovají v daných situacích, případně jaký vliv na ně tyto situace mají. Z výsledků

takovýchto testů pak lze například vyvodit, jak vylepšit řízení křižovatky, jak upravit povolenou
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rychlost na testovaném úseku, či jak upravit palubní desku nebo vybavení kokpitu ve vozidle

tak, aby byl pro řidiče přívětivější.

Pro podobné testy lze kromě brýlí pro virtuální realitu využít i vozidlové simulátory, kdy

testovaná osoba sedí přímo v reálném vozidle či jeho části, a virtuální realita je mu promítána

na displej nebo plátno před ním, případně i okolo něj. Při takovýchto experimentech pak

můžeme kromě chování a osobních pocitů testovaného získávat i další údaje, jako jsou

například technická data z vozidla. Můžeme přitom provádět nejrůznější experimenty včetně

těch, které by v reálném prostředí nebyly možné, a to za bezpečných podmínek pro řidiče

i jeho okolí.

Jelikož jsou tyto experimenty velkým přínosem pro výzkum v oblasti dopravního

inženýrství, je třeba hledat nové metody pro zjednodušení vytváření virtuálních scénářů pro

tyto experimenty – 3D modelování je totiž velmi pracné a časově náročné. I proto jsem v rámci

své bakalářské práce vytvořila metodu KS_Software, pomocí níž lze tyto scénáře vytvářet

rychleji a efektivněji – pomocí skládání předpřipravených segmentů komunikací za sebe. Tato

metoda šetří při vytváření scénářů mnoho času, a na Fakultě dopravní se aktivně využívá.

I proto jsem se rozhodla na svoji práci navázat a obohatit tuto metodu o nové prvky, aby

příprava nových scénářů pro experimenty byla ještě snazší.

Pomocí KS_Software lze připravit kompletní statickou virtuální scénu. Pro realisticky

působící prostředí je ale nutné do scénáře zahrnout také animace – především provoz,

tj. animace vozidel projíždějících po silnicích kolem vozidla, v němž sedí testovaná osoba.

Ta se pak ve virtuálním prostředí cítí o něco lépe – koneckonců, na reálných silnicích také

málokdy jedeme úplně sami, většinou po cestě potkáváme mnoho jiných vozidel.

Právě za účelem přidání animace do virtuálních scénářů jsem se rozhodla vytvořit nové

funkce – pomocí nich bude možné do scénáře přidat jedoucí vozidlo, a to takové, které

si uživatel zvolí. Vytvořená animační složka bude obsahovat jak soubory potřebné k samotné

animaci, tak i model a texturu zvoleného vozidla, přičemž vozidla se budou pohybovat

po křivce, kterou si uživatel zvolí, a se zrychlením, jakého je zvolené vozidlo schopno

dosáhnout. Rychlost jízdy vozidla bude vycházet z maximální povolené rychlosti, přičemž

vozidlo bude do směrových oblouků zpomalovat na rychlost, kterou pro každý poloměr oblouku

určím na základě reálných dat získaných z experimentu.
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TEORETICKÁ ČÁST

3 Vozidlové simulátory

Vozidlový simulátor je nástroj pro zkoumání chování řidičů za různých podmínek,

a to v prostředí bezpečnějším, než je reálný provoz – ve virtuálním prostředí. Je to systém

sestávající z vozidla (nebo jeho části), a virtuálního prostředí promítaného na monitory

(např. LCD obrazovky) či promítací plátna obklopující vozidlo. Cílem je, aby se řidič ve vozidle

cítil jako v reálném prostředí. To může být kromě co nejrealističtějšího virtuálního prostředí

umocněno například zvukovými efekty či pohybovou plošinou, která simuluje naklánění

a dynamiku pohybu vozidla (např. při akceleraci či při jízdě do oblouku).

Vozidlové simulátory můžeme z hlediska konstrukce dělit na tzv. lehké a plnohodnotné.


[…]


si může vybrat pouze start a cíl trasy a algoritmus inspirovaný Theseovou metodou popsanou

v Teorii grafů výslednou trasu sám najde a propojí.

Poté můžeme pro vybranou trasu vykreslit křivku rychlosti, a to pomocí další funkce

nového pluginu. Ta na trase vytvoří staničení, uživatel si vybere typ a barvu vozidla a poté

se vykreslí samotná rychlostní křivka. Jsou v ní zohledněny nejen rychlosti změřené během

experimentu popsaného výše, ale i parabolické křivky zrychlení, jehož hodnota vychází

z komfortního zrychlení, případně z maximální možné hodnoty zrychlení pro vybraný typ

vozidla (podle výkonu jeho motoru) a danou aktuální rychlost. Způsob výpočtu tohoto zrychlení

je rovněž v práci popsán.

Pomocí poslední části pluginu je možné pro vybranou trasu a rychlostní křivku

vygenerovat animační složku, která obsahuje veškeré potřebné soubory nutné ke spuštění

animace provozu v simulátoru – animační soubory s daty popisujícími pohyb vozidla,

ale i model a textura vybraného vozidla. Po vložení těchto souborů do grafického enginu, který

se používá na Fakultě dopravní, je již možné vytvořenou animaci provozu spustit.

Všechny funkce nového pluginu KS_Traffic jsem vytvořila pomocí editoru RhinoScript

Editor pro 3D modelovací program Rhinoceros, a to pomocí skriptovacího jazyka VBScript.

Všechny skripty jsou v této diplomové práci přepsány formou pseudokódu, kde jsem

srozumitelně popsala jejich algoritmus, aniž by bylo třeba znát syntaxi daného jazyka.

Jednotlivé kódy jsem dostatečně okomentovala, aby se v nich vyznal každý, kdo se k nim

v budoucnu dostane a chtěl by je dále rozvíjet, či je použít pro svou další práci.

Celý plugin je navržen tak, aby byl uživatelsky přívětivý a aby práce s ním byla snadná

a nevyžadovala žádné větší znalosti. Toho je docíleno například i propojením
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s HTML rozhraním, pomocí něhož si uživatel vybírá například způsob výběru trasy či typ

a barvu vozidla, pro něž chce vykreslit rychlostní křivku.

Výsledkem práce je funkční plugin, který umožňuje bez větších znalostí 3D modelování

a práce s grafickými enginy a animacemi vytvořit veškeré animační soubory, které jsou třeba

pro přidání animace jízdy vozidla do virtuálního scénáře. Díky mnoha možnostem

přizpůsobení podoby výsledné animace podle konkrétních požadavků daného experimentu

je metoda velice komplexní a široce využitelná. Vzniklý plugin KS_Traffic tvoří spolu

s pluginem KS_Software kompletní nástroj pro rychlou a efektivní tvorbu virtuálních scénářů

do vozidlových simulátorů. Největší výhodou této metody je úspora času. Porovnání časové

náročnosti tvorby virtuálních scénářů je znázorněno v tabulce č. 5.

Tabulka 5: Čas nutný k vytvoření virtuálního scénáře

Metoda tvorby scénáře Tvorba scény
Tvorba animací

a provozu

Příprava

experimentu

Bez využití pluginů 1 – 2 týdny 1 – 2 dny týdny

KS_Software hodina 1 – 2 dny dny

KS_Software + KS_Traffic hodina hodina hodiny

Čas nutný k vytvoření virtuálního scénáře se odvíjí od jeho rozsahu a složitosti, ale lze

s jistotou říci, že s využitím pluginu KS_Software a KS_Traffic lze scénáře vytvářet řádově

mnohem rychleji a efektivněji. Úspora času stráveného vytvářením provozu do simulátoru

je proto hlavním přínosem této diplomové práce.

Vytvořený plugin se jistě stane do budoucna cenným nástrojem pro generování provozu

pro vozidlový simulátor na Fakultě dopravní.
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Příloha 1: Připravené segmenty v databázi

Typ segmentu Náhled

Přímá

přerušovaná

Přímá plná

Přímá s 12%

stoupáním

Přímá

s nájezdem na

pole

Oblouk R20

(s velkým

převýšením)
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Oblouk R30

Oblouk R40

Oblouk R50

Oblouk R80

Oblouk R100
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Oblouk R125

Oblouk R130

Oblouk R220

Oblouk R50

T-křižovatka
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X-křižovatka

Přechod 1

Přechod 2

Železniční

přejezd

Železniční trať
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Příloha 2: Technické parametry vozidel

hmotnost

[kg]
cx [-]

max.
rychlost

[m/s]
P [W]

P na
překonání

[W]

odpor
valivý

odpor
vzdušný

Sx [m2]

Škoda
Citigo

1290 0,33 44,44 44000 39600 5624,40 33975,60 1,91

Škoda
Fabia

1510 0,32 47,78 55000 49500 7077,37 42422,63 2,01

Škoda
Octavia

1775 0,28 56,39 85000 76500 9818,86 66681,14 2,17

Škoda
Yeti

1900 0,36 51,94 92000 82800 9681,93 73118,08 2,34

BMW M5 1855 0,31 84,72 441000 396900 15417,37 381482,63 3,30

Citroen
C1

1190 0,34 43,61 50000 45000 5091,12 39908,88 2,33

Renault
Megane

1914 0,32 53,06 84000 75600 9961,89 65638,11 2,24

Autobus 19500 0,55 27,78 220000 198000 53137,50 144862,50 7,89

Fiat
Ducato

1950 0,35 43,06 96000 86400 8236,31 78163,69 4,62

Ford
Transit

1916 0,35 41,11 74000 66600 7727,23 58872,77 3,92

Kamion
malý

12000 0,67 25,00 250000 225000 29430,00 195570,00 7,64

Kamion
velký

30000 0,86 25,00 350000 315000 73575,00 241425,00 7,64