POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Automatická tvorba provozu ve scénářích pro vozidlové simulátory**

Autor (včetně titulů) **Bc. Klára Pudová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Stanislav Novotný, Ph.D.**
Ing. Adam Orlický

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce splňuje formální náležitosti a svou vnější úpravou odpovídá standardnímu zpracování. Čtivou formou popisuje analýzu problematiky, návrh řešení i samotnou realizaci. Studentka konzultovala práci s vedoucím práce a většinu připomínek postupně zapracovávala do finální podoby. Vytčené cíle byly splněny a práce má dobrou praktickou využitelnost. Vytvořený software - nástroj (plugin) zásadně zjednodušuje tvorbu scénářů pro vozidlové simulátory, umožňuje jednoduše přidávat animace jízdy vozidla a vytvářet tak provoz ve scénáři. V práci je popsán algoritmus pluginu a vysvětlen princip fungování, což umožní tento nástroj budoucím studentům dále rozvíjet případně vylepšovat. V samotném závěru práce je proveden experiment, který řádně ověřil práci s pluginem a potvrdil kvalitu výsledné animace, která byla vytvořena novou metodou.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)

Ing. Adam Orlický

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 10. června 2019